


V nce, dekorace
a ozdobná vají ka

Lucie Dvořáková - Liberdová



@Lucie Dvořáková - Liberdová, 2022 Všechna práva vyhrazena. 
za ú elem rozši ování v jakékoli form i jakýmkoli 

zp sobem bez písemného souhlasu vydavatele.

Děkuji vám všem, kteří se mými nápady inspirujete – za vaši přízeň, 

milé a povzbuzující ohlasy. Děkuji za váš čas, který právě teď věnujete 

čtení mé další knihy, i když byste ho mohli trávit miliónkrát jinak.

Bude mi ctí, budu-li vám moci na oplátku zase já věnovat tuhle 
knihu.

Moc si toho všeho cením – je to pro mě stále neuvěřitelné.

V nce, dekorace a ozdobná vají ka
Lucie Dvořáková - Liberdová

Fotografie: Lucie Dvořáková - Liberdová
Odpov dný redaktor: Dalibor Kumr
Jazyková korektura: Eva Hánová
Vnit ní úprava, sazba a obal: Karel Hána
Technický redaktor: Radek St echa

ISBN 978-80-264-0402-6 (tisk)
ISBN 978-80-908772-0-7 (epub)
ISBN 978-80-908772-1-4 (mobi)
ISBN 978-80-908772-2-1 (pdf)
ISBN 978-80-908772-3-8 (azw3)

Vydalo nakladatelství Lucie Dvořáková - Liberdová 
Rok vydání 2022
www.originalvyrobky.cz 



Úvod 4

Materiály 6

V NCE 8
V nec z krepáku 9

V nec z pauzovacího papíru 12

Velikono ní v ne ek z ervených vají ek 15

V nec z ko en  stromu 17

V nec ze sena s mochyní 19

V nec ze t í druh  v tvi ek 21

Romantický v nec z ko en 23

Mechový v nec „Sladké mámení“ 25

Srdce plné p írodnin 27

Knoflíkové srdce pro št stí 30

Srdí ko z pletiva 33

Sn hové srdce 35

DEKORACE 37
Mechovky 38

Podzimní hrnec „šup šup“ 41

Kolá  à la p íroda 43

Blýskavý záv s 45

Podzimní dorty 48

K rová dekorace se slam nkami 50

Senová romantika 53

Podzimní nostalgie ze starých zava ovacích sklenic 56

Paráda ze suché trávy 58

Dekorace z cukrá ského prostírání 60

Vánoce na plat 62

Podkova z erných o ech 64

Váno ní ozdoby ze zbytk  sví ek 67

Váno ní „co d m dal“ 70

Girlanda z papírové role 72

Sváte ní podnos s pískem a pe í ky 75

VAJÍ KA 77
ných rad pro za átek 78

Tulipánová vají ka 80

Vají ka s v ní starých as 82

Vintage vají ka 85

Barokní vají ka s r kami 88

Krajková vají ka 91

Pavu inková vají ka 94

Starozelený záv s 96

Vejce z krabice 98

Triky se samolepkami 100

Vají ka malovaná tuší 102

Vají ka malovaná akrylovými barvami a voskem 104

Vosková vají ka s vyškrabávanými motivy 106

O autorce 108

OBSAH



4 | 

Je úžasné, kolik je mezi námi tvořivých lidí. A to je 

dobře…

Ten, kdo nikdy nezažil nádherný pocit z vlastnoruč-

ně vykonané práce, nepochopí, jak famózní to může být. 

Nadchnout se a dokázat sám sobě, že kupované výrobky 

se těm vlastním nikdy nevyrovnají, je ten nejlepší začátek. 

A co teprve, pokud se je podaří vytvořit z toho, k čemu 

se dá lehce přijít nebo co se běžně vyhodí – to je potom 

radosti…Výsledek se mnohdy může rovnat hotovému 

zázraku, který navíc, kromě času, nic nestojí.

 Je krásné, když shodou různých okolností pak vznik-

ne něco, co byste si ani netroufli předem naplánovat, 

protože by vám to zkrátka přišlo jako pěkná hloupost. 

A v tom je právě to kouzlo…

Časem také zjistíte, že se ke každému výtvoru váže 

i vlastní příběh, a vždy, když se na něj podíváte, vybaví 

se vám náhody a okolnosti s ním spojené. Pokud se tohle 

povede a výrobek vám při každém pohledu připomene 

zážitky, které se k němu vážou, máte doma hotový unikát 

s vlastní duší – a právě vzpomínky a jeho sepětí se situa-

cemi, které člověka v životě provázejí, považuji za jednu 

z nejdůležitějších a skutečných podstat tohoto konání…

Když mi můj tatínek před časem podával rezavý klíč, 

který vykopal na zahradě při sklizni cibule, a starou lžič-

ku od cesty (vzal to, protože dceři se přece hodí všechno), 

smál se (ba ne, přímo se řehtal) mému nadšení a okamži-

té vidině neobvyklé vánoční dekorace. Dokonce zcela 

vážně prohlásil, že jestli mi „tohle“ někdo otiskne, s pro-

minutím „sežere“ svoje boty.

Rok se s rokem sešel a výrobek nazvaný „Vánoční co 

dům dal“ vychází v této knize na str. 70 a co víc, dokonce 

na její obálce. A tatínek? Už si leští pohorky…

Věnce z kořenů stromů (str. 17 a 23) zase zůstaly jako 

vzpomínka na uschlou vrbu, která musela pryč ze zahra-

dy. Dodnes se směji, jak jsem s ní zápasila (a proklínala 

celou mužskou populaci v přesvědčení, že ji máme pou-

ze na parádu), než se mi ji podařilo ze země vydolovat.

Stále si také živě pamatuji, jak mě při sběru sena na 

věnec (str. 19) překvapila zmije, i na náhodně v příko-

pu objevené vyhozené krásné dlouhé plody mochyně, 

které jsem pak vezla dva kilometry na řídítkách na kole 

(a funěla u toho jako hroch).

Při pohledu na fotografi e výrobků z mechu si vždyc-

ky vybavím, jak jsme ho společně s našimi malými dět-

mi sbírali kousek za chalupou v šumavských lesích, kde 

je příroda tak překrásná, až člověk zamáčkne slzu. Už 

mi nikdy nikdo z hlavy nevymaže, jak ho tenkrát klu-

ci dávali do tašky větší, než byli v tu dobu oni sami. 

Přitom je děda učil mech rozpoznávat a vyprávěl jim 

napínavé pohádky ze světa lesních skřítků, kterým pak 

postavili ze šišek a klacíků domečky u pařezu. V teplém 

pozdním odpoledni jsme si potom všichni příjemně 

znaveni lehli na okraj remízku do jemné trávy a poslou-

chali ticho... Sluníčko ještě hřálo, obloha byla v tu chvíli 

jak vymalovaná, všude vůně, vládl klid a pohoda, neby-

lo co víc si přát.

Když jsem druhý den mechem obalila staré gumá-

ky, které byly ihned spontánně pasovány na „Mechov-

ky“ (str. 38), dělala jsem si legraci, že patří návštěvě, která 

neví, kdy odejít. Trocha recese přece neuškodí…

Větvičky na věnec na str. 21 jsem zase táhla z neko-

nečně dlouhé procházky v igelitové tašce a nemohla ani 

dojít, protože mi při ohybu pro jednu osikovou pěkně 

ruplo v zádech.

ÚVOD



 | 5

„Sněhové srdce“ (str. 35) je a bude stálou památ-

kou na moji oblíbenou zimní bundu, a podívám-li se na 

„Podkovu z černých ořechů“ (str. 64), mám před očima 

své rodné město a babiččin dům, před kterým ten strom 

dodnes roste.

Při pouhém mrknutí na „Pavučinková vajíčka“ 

(str. 94) si představím scénu, jak jsem po jejich půlhodi-

novém aranžování na studnu již jen čekala na příhodné 

světlo. Jemný vítr si mezitím ledabyle pohrával se stuž-

kami, což naše kočka pochopila jako pobídku ke hře, 

a k mé smůle se šťastně jala ke skoku. Ještě že vajíčka 

jsou husí, tudíž velice pevná…

Spatřím-li „Girlandu z papírové role“ (str. 72), stále se 

směji při vzpomínce na noční pyžamovou spartakiádu 

po zahradě s baterkou, kdy jsem letěla zachraňovat před 

slejvákem dvoumetrovou papírovou roli od ubrusu...

I jak jsem pak s již hotovou girlandou lezla po 

odstaveném valníku v kravíně (mimochodem plném 

hnoje), abych ji vyfotografovala, na to zapomenout 

také nelze. Ony vůbec u fotografování vznikají mnoh-

dy bizarní situace, ale co bych pro dobrou fotku neu-

dělala...

Od první chvíle, kdy jsem začala pracovat na této 

knize, bylo jasných několik cílů. Mezi ty nejhlavnější 

patřila představa, aby projekty v ní zvládli i ti řekně-

me „méně“ zruční, protože i oni chtějí mít doma něco 

jedinečného – výrobky stvořené vlastníma rukama, 

protože takové jsou nejkrásnější a člověk si jich váží 

nejvíce, neboť jsou jeho dílem.

Netoužím po tom, aby moje knihy byly jen na pro-

hlížení, ale aby byly skutečně všemi náležitě využívá-

ny jako inspirace k opravdovému tvoření.

A pokud si třeba nevěříte, zkuste nejdříve zaujmout 

ke svému záměru kladný a pozitivní postoj. Prostě si 

říct, že to, do čeho se hodláte pustit, půjde, a ne jinak. 

Začít pracovat s tím, že vše dopadne podle představ, 

popřípadě ještě lépe.

Setkávám se běžně s nepochopením a kýváním hla-

vou, že to, co jsem si zase usmyslela, je přinejmen-

ším poněkud zvláštní. Vždy se pousměji (vlastně fajn, 

v překladu to totiž znamená, že něco takového ještě 

neviděli).

Pokud něco chcete vyrobit, vždycky je důležité 

být předem přesvědčen, že to půjde, jinak se do prá-

ce ani nepouštějte. Jen nadšení vám umožní dosáh-

nout toho, po čem toužíte. Věřte, že v tomto oboru nic 

není nemožné a všechno jde, když se chce. Uvidíte, že 

se nemusíte bát ani naprosto neobvyklých kombinací 

materiálů – žádná omezení neexistují, protože tvoře-

ní nemá žádná pravidla. A ještě něco – zkuste přitom 

nejezdit v zajetých kolejích toho, co se běžně dělá, pro-

tože když pojedete podle šablon, nikdy nebudete odliš-

ní a tím pádem ani originální. A o to jde v prvé řadě.

Věřím, že se vám povedou nádherné výrobky plné 

originality, které ostatní ocení, stanou se dominantou 

vašeho domova a možná i pomyslnými odkazy pro 

vaše potomky.

Krásné chvíle plné zdobení a vyrábění, které vás 

bude těšit a naplňovat dobrým pocitem, přinejmen-

ším stejně jako mě, spoustu vlastních inspirativních 

nápadů, zážitků a hlavně přesvědčení, že to jednodu-

še dokážete i vy, vám ze srdce přeje

 autorka

 Lucie Dvořáková



6 | 

Zde vidíte fotografie některých materiálů, se který-

mi jsem pracovala během přípravy této knihy. Uznej-

te sami, že jsou to věci obyčejné, někdy už nepotřebné 

nebo určené k vyhození a jde k nim snadno a rychle 

přijít. Právě takové mám nejraději - nic nestojí a při-

tom v sobě skrývají obrovský potenciál na další využití.

Jsem přesvědčená, že sami zjistíte, že se u vás doma 

celá řada takových věcí skrývá, nebo si je dokážete vel-

mi rychle opatřit. Vždyť jen příroda nabízí takových 

pokladů nepřeberné množství a vlastně všude kolem 

je vhodných materiálů k výrobě nejrůznějších dekora-

cí nekonečně mnoho. Stačí jen se rozhlédnout…

MATERIÁLY

Cukrářské 

prostírání

Černé 

ořechy

Červená 

jablíčka

Hloh Kaštany

Kořeny 

stromů

Krabice 

z kartonu

Mech Mochyně

Krepový 

papír

Kůra

Knofl íky

Králičí

pletivo

Korkové

špunty

Makovice



 | 7

Stará záclona Staré dortové, 

koláčové a jiné 

formy

Trnky

Žaludy

Suché růžičky

Vyfouklá vajíčka

Papírové role 

od ubrusu

Pytel od 

brambor

Pauzovací papír

Seno

Staré gumáky Suchá tráva

Vatelín Větvičky

Šípky Šnečí ulity

Zavařovací 

sklenice

Zbytky svíček

Pěnové tácky 

od uzenin

Slaměnky 

a jiné suché 

květiny

Papírová plata 

a obaly od 

vajíček



8 | 

V NCE

1. Věnec z krepáku 2. Věnec z pauzovacího papíru 3. Věnec z červených vajíček

4. Věnec z kořenů stromu 5. Věnec ze sena s mochyní 6. Věnec ze tří druhů větviček

7. Romantický věnec z kořenů 8. Mechový věnec „Sladké mámení“ 9. Srdce plné přírodnin

10. Knofl íkové srdce pro štěstí 11. Srdíčko z pletiva 12. Sněhové srdce



Věnec z  krepáku | 9Věnec z  krepáku | 9

Co budeme pot ebovat:
polystyrénový korpus

bílý krepový papír

n

univerzální lepidlo

širší plochý št tec

misku

bílou a hn dou akrylovou barvu

jakékoliv papíry (posta í i letáky nebo noviny)

špejli

tavicí pistoli

tenký tmavý drátek

papírové kyti ky

V nec z krepáku



10 | Věnec z  krepáku

 Nůžkami nastříháme krepový papír. Šířku proužků 

volíme podle velikosti korpusu. Na klasickou velikost 

postačí šířka proužků asi 7–10 cm – čím širší budou, 

tím se budou při omotávání více krčit a výsledek bude 

vypadat zajímavěji.

 Proužky rozbalíme a pomalu jimi korpus omo-

táváme. Krepový papír má tu výhodu, že je pružný 

a elastický, proto se jím korpus krásně obalí a ani při 

mírném natažení se papír nepřetrhne.

 Čím mohutnější korpus chceme ve výsledku mít, 

tím větší vrstvu krepového papíru na něj namotáme. 

Krepový papír se snažíme mírně načechrávat, ne uta-

hovat. Konce papíru přilepíme univerzálním lepidlem.

 Aby byl korpus tvrdý a mohli jsme pokračovat ve 

zdobení, natřeme ho univerzálním lepidlem. Pokud je 

lepidlo husté, zředíme ho v misce s vodou, dobře promí-

cháme a pomocí širšího plochého štětce postupně nane-

seme na krepový papír. Dáváme pozor, abychom papír 

nerozmočili, pouze ho lepidlem „napustili“. Necháme 

dobře usušit – pomoct si můžeme i fénem. Jakmile papír 

ztvrdne, můžeme pokračovat dalším bodem.

 Následně krepový základ natřeme bílou akrylovou bar-

vou – tím částečně také zakryjeme strukturu krepového 

papíru, okraje mírně změknou a můžeme je vytvarovat.

 Prsty okraje krepového papíru ozdobně stočíme po 

celé ploše korpusu a necháme opět usušit.

PPProro žužu kky rozbbalílímee aa ppppomomommalllalala uuuuu jijij mimimi kkkkkoorooo puuuss omomo

ČČČČíím m hohut ěnějšjšíí kkorpus chhceme veve vvýýsýslleledkdkdku ímímítt

AAAAbbybbb bbbb llylyl kkkororpup ss tvtv drdr ýýý aa mom hlhliii jjsme p kkokokraččovat ve

NNNááslleeedddndndněěě kkkkrepe ovvýýýý ázázázázázázáklklklklkll ddadddaddadad nnnatatttřeřřřeřřemememem bbbíllílouu aaaakkkkkrkrk ylllylylyyy ovovovouououu bbbbbbbarrrr

PPrsrstyty okkkkkrkrkrkkr jjajajaajaje kkkkkrkrkrkrk epepepepepovovovoo éhhhéhéhéhéhéhhéhéhooo papapa ípípípíruruu ozdddddzdzddobbbobobb ěněně sssstottotooočíčíčíčíímememe ppoo

NNůžůžkka imi nas řtříhíhááme kkreppppoovovýýý papapípírr ŠŠŠŠŠířířířířkkkuku ppro žžužužkůkůkůků



Věnec z  krepáku | 11

 Vyrobené šneky z papíru nalepíme tavicí pistolí do 

středů kytiček.

 Pomocí štětce a hnědé barvy pak vytvoříme na kytič-

kách pro větší atraktivnost ještě patinu, a to stejným způso-

bem jako v bodě 7 – barvu o kytičky jen otíráme, abychom 

nezatřeli jejich předešlý barevný a pak bílý odstín.

 Hotové kytičky pak tavicí pistolí na věnec přilepíme 

na požadovaná místa.

 Nakonec omotáme věnec tenkým tmavým drátkem 

a v zadní části vytvoříme očko na zavěšení.

Tip:

 Na povrchu vytvoříme hnědou patinu. Postupuje-

me tak, že na štětec naneseme malé množství barvy 

a tu pak jemně roztíráme na krepový základ. Na štětec 

netlačíme, cílem je obarvit jen vystouplé části, krče-

ní a strukturu krepového papíru. Necháme zaschnout. 

Základ věnce bude působit starodávným dojmem.

 Barevné papírové kytičky nabarvíme bílou barvou 

tak, aby jejich původní odstíny jemně prosvítaly. Pokud 

nemáte k dispozici hotové výseky, snadno si je vystřih-

nete z papíru sami.

 Vyrobíme středy kytiček. Připravíme si špejli, na 

ni namotáme jakýkoliv papír, např. letáky či noviny, 

a pevně ho utahujeme. Vytvoříme tak roličku, kterou 

na konci slepíme. Špejli vytáhneme, roličky pak nabar-

víme na hnědo a necháme uschnout.

 Hnědé roličky z papíru zmáčkneme, namotáme je 

na špejli a vytvoříme z nich šneky – jejich konce přile-

píme tavicí pistolí a ustřihneme.

HHHHototottovoovéééé kkkyky itit čkčky pakkk tta iivi íícíí ppiiisi tolílí na ěvěnec řpřřilililepe ííímímee

NN kaka onec omotátáme vvěěněnece ttenkýkým ttmavýým dd árátktkemem

BBarev éné papíírovovvééé kkykkytitičkčkčkčkčkyyy nnabbarvííme bbíbílllou bbabb rvou

VVyryr bobíímmeeee stststřeřřeřeředdydydy kkkytytičičiččičekkekekek PPřPřPřiipra ívívíme sssiiii ššp jejlili nanana

VVVyr bbobenééé šššn kkeky z pa íípíru n llalepíííme tta iivi íící piiisttolílílí dddo

PPPomocíí šštěětěěěěttě ce a hh ěnědédé bbarvy p kak vytvoříříme na kky itičč

Tip: Věnec je možné přestříkat lakem ve spreji – bude pak ještě pevnější a odolnější jak vůči manipulaci, tak prachu.

NNNNaa ppovrvr hchchhhchhhuu vyyyttvv řořoříímímee hhhhněddědouuu p tatiinu PPPPPPososttuuttuppujjeje



12 | Věnec z  pauzovacího papíru12 | Věnec z  pauzovacího papíru

Co budeme pot ebovat:
polystyrénový korpus

pauzovací papír

bílou a ernou akrylovou barvu

univerzální lepidlo

šedou nit

papírové trojvrstvé ubrousky (zde sv tle fialové)

širší plochý št tec

oby

tavicí pistoli

papírový provázek (zde fialový)

n

V nec z pauzovacího papíru



Věnec z  pauzovacího papíru | 13

 Celý korpus natřeme bílou barvou a necháme opět 

zaschnout. Nemusíme však povrch překrýt barvou celý, 

hezky bude vypadat prosvítající podklad – tedy níže 

položená zákoutí papíru.

 Šedou barvou pak základ věnce napatinujeme. 

Postupujeme tak, že na štětec naneseme malé množství 

barvy a pak ho jen lehce otíráme o korpus. Na štětec 

netlačíme, cílem je obarvit více či méně pouze vystoup-

lá místa. Pak počkáme, až barva zaschne.

 Fialový papírový provázek rovněž natřeme na šedo 

tak, aby jeho barva místy prosvítala.

 Pauzovací papír několikrát zmačkáme do kuličky 

a zase rozložíme. Jde o to, aby byl co nejvíce poddajný 

a bylo na něm hodně rýh a skladů. Čím více se podaří 

papír skrčit, tím bude věnec vypadat zajímavěji.

 Korpus pak postupně zmačkaným papírem obalíme.

 Papír na korpusu stáhneme šedou nití, kterou omo-

táváme různě „cik – cak“ nebo křížem podle fantazie.

 Takto připravený základ věnce natřeme univerzál-

ním lepidlem a necháme dobře zaschnout. Tímto kro-

kem korpus ztvrdne a teprve pak můžeme pokračovat 

v dalším zdobení.

PPPauauzozovava ícící ppapííír někěkěk llolikikik áárátt zm čačaaččkákákáámememe ddddo kkukukkullillliičkčkčkčkčkčkččč y

KKKorpuss pap kkk poo tstst pup ěněně zzmamačkčkčkčkannýýýmým ppapííremm obbbbalíllíme

PPapííír na kkkokokok rpusu tsts áháháhneme ššššššš dddeddou nititííí kkkkkktttet rou omo

CCC lelelele ýýý kkorprprpuus nnnnatatatatřeřeřeř me bbbílílílílouou bbbarvouu aa nene hchcháámámee opopětětět

TTT kkkakkkttototo přiřiřiř pravvvenenenennýýýýýý áázázázázáklklkklklklklkkl ddadadad vvvvvvvěěněěěnceee nnatattatatřřřeřeřeeřemmmme u ininin vevevev rzálálálál

ŠŠŠŠŠŠ dddedouu bbbbbarvovouu pppakkkk ázákklkklklkl ddad věěěnce nnapap tatiinin juju eeme

FFiialllo ývývý ppapapíírírovo ýý provo áázz kkekek rrovov ěněn žžž nanatřtřt ememe na ššš ddeddoo



14 | Věnec z  pauzovacího papíru

 Vyrobíme růžičky. Ubrousek rozložíme, do jed-

né ruky uchopíme libovolný roh a druhou rukou ho 

zmačkáme přesně podle obrázku. Šedou nití ubrou-

sek stáhneme. Menší růžičky vyrobíme ze čtvrtin 

ubrousku.

 Začátek vzniklého polotovaru pak začneme namo-

távat na seříznutý konec obyčejné tužky. Pevně uta-

hujeme.

 Zbytek růžičky dotvoříme rukama. Nitě ve spod-

ní části stáhneme a jejich konce necháme volně viset.

 Konec růžičky přilepíme tavicí pistolí k celé její 

spodní části tak, aby se nerozmotala.

 Vyrobené růžičky nalepíme na věnec na požado-

vaná místa. Můžeme je také podle libosti napatinovat 

šedou barvou.

 Nakonec věnec dozdobíme papírovým provázkem 

a vytvoříme očko na zavěšení. Výrobek je možné pro 

větší odolnost proti prachu nastříkat lakem ve spreji.

VVyr bobo íímee ůrůžižičkčkkkkčkkyyyyy UUUUUUbbrbbrouoououuo sekkkkk ro lllzll žžožímímmímímme ddddddddooo jejjej ddddd

ZZ čačátát kek vznikikléléhho p lolotovarruu papap kkkkkk zazaaaaaačččnčnnčnčnemeeeee ee namo

ZZbbbyttetekkkkk ůrůr žižičkčky dddotv řořííme rukkkama NiNitětětětě ve spp dod

KKKKonnecc růžůžůžičičiččkkkky pppřřřiřiřillle ípípímeme ttavaviicicííí iipistst lololííí kkk cecelélélé jjj jejejííí

NN kakonecc věěnec dddozzdddobíbíbímme papappííríríí ovovvýýýmýmým pppprororor ááváváváváá kkzkzkzkzz emememmm


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	OBSAH
	ÚVOD
	MATERIÁLY
	VĚNCE
	DEKORACE
	VAJÍČKA
	O AUTORCE
	DALŠÍ KNIHY AUTORKY



